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Opis wzoru 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest żeliwna pokrywa do włazów kanałowych, komór ciepłowni-

czych i innych zbiorników. 

Znane żeliwne pokrywy posiadają od spodu wzmacniające żebra, które w przekroju poprzecz-

nym mają większą grubość przy styku z płytą nośną niż w dolnej zewnętrznej części. 

Ta konstrukcja, choć prosta w wykonawstwie, nie jest jednak racjonalna pod względem wytrzy-

małościowym, gdyż właśnie w dolnej części występują naprężenia rozciągające podczas obciążeń 

pokrywy, a żeliwo ma przecież znacznie mniejszą wytrzymałość na rozciąganie iż na ściskanie. 

Celem wzoru użytkowego jest skonstruowanie pokrywy o wysokiej wytrzymałości przy stosun-

kowo niewielkiej masie. 

Istota wzoru użytkowego polega na tym, że wzmacniające żebra umiejscowione od spodu płyty 

nośnej przynajmniej na części swej długości mają w przekroju poprzecznym większą szerokość u dołu 

niż u góry przy styku z nośną płytą. Szczególnie korzystną postacią jest żebro mające w przekroju 

kształt odwróconej litery „T”. 

Konstrukcja żeber według wzoru użytkowego jest racjonalna pod względem wytrzymałościowym 

gdyż wzmacnia dolne partie pokrywy, gdzie występują naprężenia rozciągające. Ze względu na utrud-

nienia wykonawstwa żeber o przekroju teowym, żebra te w zasadzie nie są umiejscowione na całej 

długości lecz w centralnej części pokrywy, natomiast na obrzeżach pokrywy bliżej pobocznicy, żebra 

mają przekrój zasadniczo prostokątny. 

Przedmiot wzoru użytkowego zobrazowany jest na rysunku, którego fig. 1 przedstawia widok pokry-

wy od spodu, fig. 2 - przekrój poprzeczny pokrywy, fig. 3 - cząstkowy przekrój poprzeczny żebra teowego. 

Pokrywa żeliwna według wzoru użytkowego ma nośną płytę 1, wsporczy wieniec 2 do oparcia  

w korpusie, a od spodu posiada pierścień 5, od którego promieniowo odchodzą wzmacniające żebra 4 

o przekroju odwróconej litery „T”. Żebra 4 mają w widoku od spodu kształt trójkątów, podstawami przy-

legającymi do pierścienia 5 a wierzchołkami zwróconymi na zewnątrz ku pobocznicy. Na przedłużeniu 

żeber 4 od strony wierzchołka znajdują się żebra 3 mające w przekroju poprzecznym kształt zasadni-

czo prostokątny. 

Wysokość żeber 4 może być jednakowa bądź zmienna, podobnie jak żeber 3. Wysokość tę 

uzależnia się od rodzaju i wielkości występujących tam dopuszczalnych nacisków. 

Układ żeber 3 i 4, ich ilość, rozmieszczenie, kształt i wielkość musi uwzględniać rzeczywiste wa-

runki eksploatacji. Pierścień 5 może mieć w środku kształt nie tylko stożka ściętego ale także innej 

figury. W przypadku sześciu żeber 4 i 3 rozmieszczonych co 60°, uzasadnioną postacią pierścienia 5 

jest foremny sześciokątny ostrosłup ścięty. 

Pokrywa żeliwna według wzoru użytkowego głównie przeznaczona jest do włazów kanałowych 

umieszczonych w jezdniach, gdzie występują wysokie obciążenia statyczne i dynamiczne. 

 

 

Zastrzeżenia ochronne 

1. Pokrywa żeliwna, zwłaszcza włazu kanałowego, mająca nośną płytę i u dołu wzmacniające 

żebra, znamienna tym, że co najmniej dwa wzmacniające żebra /4/ przynajmniej na części swej dłu-

gości mają w przekroju poprzecznym większą szerokość u dołu niż przy styku z nośną płytą /1/. 

2. Pokrywa według zastrz. 1, znamienna tym, że żebra /4/ mają w przekroju poprzecznym 

kształt odwróconej litery „T". 

3. Pokrywa według zastrz. 1, znamienna tym, że szerokość żeber /4/ jest zmienna na swej dłu-

gości. 

4. Pokrywa według zastrz. 3, znamienna tym, że żebra /4/ rozszerzają się ku środkowi pokrywy. 

5. Pokrywa według zastrz. 4, znamienna tym, że żebra /4/ w widoku od spodu mają kształt 

zbliżony do trójkątów. 

6. Pokrywa według zastrz. 5, znamienna tym, że na przedłużeniu żeber /4/ umieszczone są 

żebra /3/ mające w przekroju poprzecznym kształt zbliżony do prostokąta. 

7. Pokrywa według zastrz. 1, znamienna tym, że od spodu w centralnej części ma pierścień /5/ 

o wewnętrznej średnicy wynoszącej 0,10,5 średnicy pokrywy. 

8. Pokrywa według zastrz. 1, znamienna tym, że ma sześć umieszczonych promieniście co 60° 

żeber /4/ o przekroju teowym. 
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Rysunki 
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